CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

: o a o Rua Diamantina, 881, Cabanas * Mariana/MG * CEP: 35.426-391.
'Í—ª%% gabinetevereadorpreto(Qgmail.com * 31 3558-4545

; o 1A 4 PNT Requerimento nº ) 3 p022 Protacolo « º.í'j ?"TU -

Exmo. Sr. 7 - l————-' N ————-——V '

Vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves EM 24 [ORBIIRih2S
Presidente da Câmara Municipal de Mariana | 1 S vl

O Vereador abaixo assinado, Manoel Douglas Soares Oliveira da Câmara Municipal de
Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa,
ouvido Plenário e após aprovado, requer que seja encaminhada cópia ao presidente da
Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social, Esporte, Lazer e Turismo, o Sr,
Maurício Antônio Borges Andrade e Silva solicitando que seja realizada reunião por vídeo
conferência, a ser agendado por Vossa Excelência, convidando os monitores e serventes
escolares, para tratarmos sobre:

e Situação atual e andamentos acerca da matéria que vem sendo discutida pela
Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social, Esporte, Lazer e Turismo,
sobre carga horária trabalhada dos monitores escolares, conforme segue ofício
em anexo.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição,
subscreve apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 24 de agosto de 2022.

“Maánoei Douglas Soares Oliveira
Vereador

APROVADO P
EM ÇT / 10

É % CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
» Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000
M . WwWwW.camarademariana.mg.gov.br

Ofício de Gabinete nº 483/2021
Serviço: Secretaria da Câmara
Assunto: Convocação/ Convite (faz)
Data: 09/08/2021

Excelentíssimo Senhor, '

O vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana,
no uso de suas atribuições legais, atendendo ao ofício nº 30/2021 (anexo) de autoria do Vereador
Maurício Antônio Borges Andrade e Silva, Presidente da Comissão de Educação, Saúde, Assistência
Social, Esporte, lazer e Turismo, vem a presença de Vossa Excelência convocar a Sra. Carlene
Almeida, Secretária de Educação e Sra, Arlinda Coelho, Secretária de Administração, para
reunião de comissão por videoconferência no dia 16 de agosto de 2021, segunda-feira, às 13
horas, para tratarmos dos temas abordados no abaixo assinado que segue anexo.

Na oportunidade, convida para participarem da reunião os representantes do
SINDSERV e os membros da comissão representantes das categorias monitor de creche,
monitor de ensino especial, inspetor de alunos e auxiliar de serviços.

Favor confirmar a participação, indicando o nome completo, cargo e telefone celular das
pessoas que participarão da reunião, até dia 11 de agosto de 2021, às 17h, através dos telefones,
telefones (31) 98717-3442 (Lavinia Lopes) ou (31) 9.9926-5058 (Patrícia Gomes) ou através do e-
mail secretaria.camarademariana(Qgmail.com.

Certo de sua atenção renovo a manifestação da minha estima.

Alenciosamente,

ereador Ronaldo Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Mariana em Exercício

Exmo. Sr. Juliano Vasconcelos Gonçalves
Prefeito Municipal em Exercício

Com cópia para:

Exma. Sra. Carlene Almeida

Secretária Municipal de Educação

Exma. Sra. Arlinda Coelho
Secretária Municipal de Administração

à, CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
é j b Hélvio Moreira Moraes,35-- Vila do Carmo - Mariara - 35420000 o EAA EA Www,Camarademariana.mg.gov.br

A

Comissão Representativa das categorias monitor de creche, monitor de ensino especial, inspetor de alunos e auxiliar de serviços

Ão

Presidente do SINDSERV Mariana

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hélvio Moreira Morães,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000

WwWiw.camarademariana.mg.gov.br

Ofício de Comissão nº 30/2021 Cemgra M
Serviço: Secretaria da Câmara taal da nh
Assunto: Solicitação (faz) IEGIOCOIAÇO BOD À

Data: 09/08/2021

indo lexlai 601

_Jígmmgwáªàgzmú

ee RNA td v mniés

Excelentíssimo Senhor,

O Vereador Maurício Antônio Borges Andrade e Silva, Presidente da
Comissão Educação, Saúde, Assistência Social, Esporte, Lazer e Turismo da
Câmara de Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, atendendo
ao ofiício protocolado sob nº 495/2021 da lavra dos representantes das
categorias Monitor de Creche, Monitor de ensino Especial, Inspetor de
Alunos e Auxiliar de Serviços, vem até Vossa Excelência solicitar que remeta
ofício ao Chefe do Poder Executivo convocando a Sra. Carléne Almeida,
Secretária de Educação e Sra. Arlinda Coelho, Secretária de Administração,
bem como, ofício convidando o representante do SINDSERV e àaos
requerentes para reunião de comissão por videoconferência no dia 16 de
agosto de 2021, segunda-feira, às 13 horas, para tratarmos dos temas
abordados no abaixo assinado que segue anexo.

Certo de sua costumeira atenção e sendo só para o momento,
apresento saudações legislativas,

.»..N.JM,..,J_.., a u uuun

Vereador Maurieio 1tónio Borges Ánd ráde e Silva
Presidente da Comissão Educaçaq, Saúde, Assistência Social, Esporte, Lazer

e Turismo da Câmara de Mariana

Exmo. Sr.

Vereador Ronaldo Alves Bento
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana

Abaixo Assinado

Moção de Apoio

Data 30/06/2021

Prezados Senhores e Senhoras:

V Exa. Prefeito Interino do Município de
 Mariana, Sr. Juliano Gonçalves Duarte;

V . Exa. Presidente da Câmara Municipal de Marian
a, Sr. Ronaldo Alves Bento;

V:Exa. Representante da Comissão de
 Educação, Sr.Mauricio Antônio Borg

es

Andrade e Silva:

Sra. Secretária de Educação Cariene Alme
ida;

Sra. Carla de Lana Coelho; Representante
do Conselho de Creche na Educação;

Sra. Suely do Pilar Xavier, Presidente do
 Conselho Municipal de Educação.

Nós abaixo assinado, servidores púb
licos efetivos do Município de Mari

ana

MG, vimos solicitar o agenda
mento dé úma reunião com r

epresentantes das

seguintes categorias: Monitor de Cr
eche, Monitor de Ensino Especial,

Inspetor de

Alunos e Auxiliar de Serviços. À
 pauta será direcionada no senti

do de uma moção

de apoio, € um possível destino que se mater
ialize e seja instituído no que Se refere a

redução da jornada de trabalho p
ara 30 horas semanais para s se

rvidores das

categorias acima mencionadas.

Na certeza de termos nosso pleito
 atendido, encaminhamos esse doc

umento

assinado por todos aqui envolvidos.

Nome Í Dqcumen'lco "i — Função | Contato

J_;(Tlzntm ; QQ Si o G ya M. 407039 Laso
 (Íf Dluaçs S ARPDIEOO -

Uoims dh aa Sduniro 1élo. “'fíy_.,fõºí nn «—Ú Atrnoa, U PER
RPLO

m u.xu::in« 'ª.LC_ í—m—º
(L..,»z .,—ia“x _»',4». '*13%43*5.31'1ª—“'1

j s 3— "—'lfV k —.»V“" E l"k. .-' o f«'º”'*ffiêã“' * ET Mjí«d -"v r:'u._,«;n, .,-f- '?'J'f'f TE íój j g

VAA ÃO -“Fíª*.n LÍ —:'h.à
L al ('"..'Í'.:"'f“ "Í" ;ºk._ EX «'x.'—«,'uvf, f

: .«»quú(a n—carvxu_rnàâ% “HGJ.C«
ru ,3 —j-r“

taa RMMM« o 'fxnfr*n '."?ÇN*U f
fí ”“,:_à.

e ds de SNVA ªªrª—“”c'ª 237
UAA Ów Oa e SA ?ESSAQÉ?ÓCÁÍ

N — OGO28O0. 6 PEl Sacolea LAaçcooS /s

;f—wunm»u/u&mbwríuox A DA fºr;m 1(93 EA En CBOn QRILLA P'ª'l,

:
Q*'llf"?fl- O I-P'! ÓÍJ!/?;"IL.' " "5'1'

x3=»«""l:"' HÉ L&L_iªx d& f jf
'*g_[-

u»hw: LRA d ÁLA _ii,-, L deudés) pl PNTA gmgns Lh o6 ztnco |EN1 MOUEO

UE N SAn THI A MC—I(“ _J(“'ª—,'.. r(!fª—.ã#*ufa—ff&º FESO TE Q?ãh'“ôv |

ANA à«m çrº"m B.A SP IIAILNIIZZ FL nltanio Senla R U nmw?:z

m_d,w PSSSTATE ngí*qú.u.m êF o&o_ag—n% olA e odaimto ªª« S v mnsã

FBE BNA eAh t6A13 ÉAÚZ!;/L PA EJA SEZ2 Wj'?/f
|
J

)
ãs

.

) | |

Ú

Z
 S

EE
CI
SS
 2

R
A
A

p
ar
EE
o
M
l
 [

M5
a:
To

Í

—

t
o

Documento RG Função Contato
AtOSaTo— thn L bA o lhanelrníânhia LIDOILIO.
) LISE” MNETA

'_-7'-»7"——7——] =

” E= idças
PE b ) Senizel Eralos Y fyfvlB ; n

LRSPAM NTAA Á_(lzr—-n s ME Íªgziáí?-']â ª?a?.-rlnâp;h,—ª RIREQIIL£LIIL

”

|

| [

L

|

|
|

f

Nome Documento RG Função Contato

?“*Ífx J:.A.ç.' a Sàjin ÍWG— Lh o [07 S ixlmà&ªª?ªtm º&?wª É 10:,1 n

:N Q.mª&. ín—x—'«nc__'gxhl Í'*—ªíÉ Í:Ú'HQ- X?S KJJ.z._'T«—-&x——a—Ãçr EYJ ':Tqª“ªc ."Í'_a"í

S Wih 6€ Rb Lán da Sic /í/?f fefots, ã')-_lq_ bf—huaw&(—
Á A QA ”Pct Meadulnto 13B2OISTSS |S7 WvenB A KT ITSEORD
Pac d02 odometnnae M 8009756 — — vothdm — |S3306T213
ÉL#LW& RL F '&agy;«n f-/fõ' 7 -4'!)*3— [ ;L VM'L Mim í:.u" qá%ª) "g«'-'-f«'«—?/

Ualámndia Hoaau M6 -8 982.569  RBovrio LIEI-2D2A

[
)

A

No'me Documento RG Função: - Contato
Vin LRLA TNE D Íªf—ã' EG àíwj'fzà&; aLEGDIZALA

helass 'k' el dR dun luú)z mES N5 Edficaoo) BOCAR Fsl

,.Lr!.,q * LsnA & )gL-n LSÉ.]Ú.ÁÉZ. '?'::ÍL'"& : '“',(;—.'fv..;'njrs Í':Ãfª:]ª;jq' í?ªâ“':íª*'!

““PUÍT:WÁ Branio e Gua o 378 ES GESGTGE7I RÍ
TE Lemana fn Á E- TRAL2T6.6P Wm 3 7GIASRE

-SJA.Q fl'h(o ÍQQ% 4 38 F D&niím'fâ iarl u_q 23 70232 -QAP

Wa«u,cx doCanene Mauia ME ILBZE SE rodiade FGTIL-IALT
atoadeo sa M TOIS U SD Menneko Aino: STS 1835

ªmw a m&mhmâwu UBLSTI 632, MenbnOusho ) 938 FE
f:m '—',d'tn Y-—I.agzvtogqâ ÍÍ.Ó:LJQ Xª'cõã“/';f'º VLadTa dS rmrfuv Q(P!J !—%ªqgni

ZÇU«MÇ UG PDSBAST Inostondeci G dod T-2IAZ
AK úWWNMW&É& r»mbv- IESGESSREC nsguilevauda AR8SSSIÍTT

Ls dh ríJ%mmn,,Ãw_ MEIGIGICO) Mimudaciaocah 2gADORSE

nA í—ãfnílc-»—;(MwLw Luh (T R 2IS Imouiodenal9Ão ÓIdão
; te d Bi ME-IE. Ã6ES 2475 eAA A | O TLSS =24 2.

írv—«'»rp L. A n«jL#—f—«e HE- SE SUS 92 on te A D3 TT 33 %:

TUaade, — RevÇ TE Dannk fh QEFT5 &2
MWáarua W" dusiho MS 12:916- ET een ênh TSITG 59 26
%m—un Údªú% Mú-“—'( 231 1F erstna taa Exh s a &

G R To NE Smm /V L. 'liº'! Í"?J'l ERANMANOS F8:33S J

ISAALA EM iA .;:T Enfs ª = :;- É 1 FF FA d EA cal NEE TGNS "j (—i;//( /ª?Jfªtf

h ' & E %Gqª]ª[qq-,g_ STAA 'vf “aide ':'E".'ª ""?.ã GD EE

MTGILOSO. SGS BaxionB, antAta, EXEI2ÍZES

,Mâiíª%.,lax.cêfªf m,.;º,;rlí/» BBOBUUISE
'.'7'*'- ljf-/r ã V ES g '-'——3'327 InaPenmea Musol & 'É'ã:* 1. fç?éáf

NEENA a ,apu j ' Matuentu laó cc.n SS —q

«YQ Mídlí FÃ) ÁF Úczntn | 166 06 Wním'e:âri'u 99(&?,? f”ªª*'

EN (_&Hm G.A NTSEZ Wxn : %%35 UE
fmnà;,m_x_:bw Vue, nl 1E 129.G9 473 mmª'h?v .f:wl Q- YSA

:

L
I

|

| |

J.Lome J'] -"É ';;c;:ínentc RG Ftªnçao , | Contato
AXAno 19 E Sontah.. ESRRSTISARTOA LTOCho TE GS Peanda J%w/ª&jw Uh?ááf'l'f_ S9 , Wi«u 'º% ES EDRCO aá

|
| |

| | :

i

í

í
| j

ã - | |
Í | |

i | |
r i i